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кафедраи таърихи халки тоники Доиишгохи давлатйи омузгории 
Тоникистон ба номи Садриддии Айий

Диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Х,асанович дар мавзуи «Иньикосм 

таърихи халки тоник дар асархои академик Абулганй Мирзоев» барои 

дарёфти дараиаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09.

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхои тахкикоти таърихй дар 

кафедраи таърихи халки тоники факултети таърихи Доиишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи С.Айий ичро шудааст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Ахмедов Фаррухзод Хасаиович 

хамчун асииранти рузона, пас аз он ба сифати унвоинуй дар кафедраи 

таърихи халки тоники факултети таърихи ДДОТ ба номи (".Айий фаъолият 

дорад.

Ахмедов Ф.Х, соли 2012 факултети таърихи ДДОТ ба номи С.Айниро 

бо ихтисоси хукукпшнос-омузгор хатм намуд.

Имтихонхои номзади иурра гибки накдпаи таълимии шуъбаи 

аспирантура ва докгорантураи Доиишгохи давлагии омузгории 

Гоникистои ба номи Садриддии Айий супорида шудааст.

Рохбари илмй доктори илмхои таърих, профессор, мудири шуъбаи 

таърихи кадим, асрхои миёьта ва нави Института таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии ба номи А.Дониши АИ Ка молов Хдмзахои Шарифович.

Аз мухокимаи рисола дар манлиси кафедраи таърихи халки тоники 

ДДОТ ба номи С.Айнй аз 27 ноябри соли 2019, протокол и №4 хулосаи 

зерин хосил гардид:
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1. Бахо ба рисолаи унвончуй. Тахкикот ба инъикоси таърихи халки 

точик дар асархои А. Мирзоев бахшида шудааст. Рисола мухимтарин 

пажухишхои таърихи сиёсй ва хавзахои адабиро, ки дар осори академик А. 

Мирзоев инъикос ёфтаанд, дар бар мегирад.

Муаллиф мубрам будани рисоларо чунин асоснок месозад, ки бо 

вучуди ин ки А. Мирзоев дар омузиш ва баррасии ходисахои таърихии 
*

J асрхои миёнаи Мовароуннахру Хуросон осори мухими илмй офаридааст, 

то кунун осори ба илми таърих бахшидаи А. Мирзоев мавриди омузиши 

махсус карор нагирифтааст ва накши олим дар илми таърихнигории точик 

то ба холо муайян нашудааст. Аз ин ру мухаккик кушидааст мавкеъ ва 

чойгохи асархои таърихии ин олимро дар илми таърихнигории точик 

муайян созад. Махсусан иктибос аз маколахои чудогона, ки дар онхо 

пахлухои мухталифи фаъолияти илмй ва рохбарии олим дар мехвари 

тахкик карор гирифтаанд, бисёр ба маврид оварда шудааст.

Ба акидаи муаллиф академик А.Мирзоев дар илми ховаршиносии 

точик дар каламрави Иттиходи Шуравй мактаби шаркшиносии 

шинохташудаеро ба вучуд овард, аммо осори дар заминаи таърихи халки 

точик навиштаи у аз назари мухаккикон дур мондааст. Аз ин ру 

дастовархои ин олими шинохтаи точикро дар илми таърихнигорй чанбаи 

асосии мавзуъ карор дода, андешахои таърихй ва сахми донишмандро дар 

омузиши таърихи ватанй мавриди баррасй карор додааст. Рисола бо 

услуби илмй навишта шуда, хамчун тахкикоти мустакилонаи унвончуй ба 

хисоб меравад. Дар он максад ва вазифахои илмй ичро гардида, пешниход 

ва хулосахо асоснок шудаанд.

2. Иштироки шахсии унвончуй дар гирифтани натичахое, ки дар 

диссертатсия пешниход кардааст. Диссертатсия натичаи тахкикоти шахсии 

унвончуй ба хисоб рафта, андешахои илмй, кокарди назариявию 

методологй аз чониби муаллиф мустакилона баён ва ичро шуда, дар он 

асос ва натичаи тахкикот инъикос ёфтаанд.

3. Дарачаи тахцицоти анчомдодашуда. Дар кори илмй вобаста ба

вазифахои матрахшаванда методхои умумй ва махсуси бо меъёрхои аёният
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чавобгу ва вобаста ба мукаррар кардани шабохат ва тафовути масоили 

тахкик аз методи татбикй (мукоисавй), хамчунин аз методхои илмй- 

таърихй истифода гардидаанд.

Ба сифати заминаи иттилоотй аз тахкикоти монографй, осори 

академик Абдулганй Мирзоев, сарчашмахои таърихй, адабиёти илмй, 

хамчунин аз мачмуахо ва ёддоштхо оид ба фаъолияти Абдулганй Мирзоев 
*

ва сахми, у дар рутттди илми таърихнигории ватанй истифода гардидаанд.

Максади гахкикот. Максади тахкикоти илмй дар асоси тахкикоти 

масоили назариявй ва методологии илми таърихнигорй муайян намудани 

мавкеи осори илмии таърихии А. Мирзоев ва дар ин замина тахия ва 

пешниходхои мушаххас оид ба сахми академик А. Мирзоев дар рушди 

илми таърихнигории ватанй дар дурнамои таърихи ватанй ба хисоб 

меравад.

Ч,ихати ноилшавии муваффакона ба ин максад муаллифи рисола дар 

назди худ чунин вазифахо гузоштааст:

Барой ноил шудан ба маШсади гузошташуда, халли вазифаШои зерини 

тахЕиШотт дар назар дошта шудаанд:

• баёни мухтасари зиндагиномаи олим аз тарики рохи паймудаи у ба 

илм;

• мушаххас кардани сахми А.Мирзоев дар таъсиси Институти 

шаркшиносии АФ Точикистон ва ташаккули илми шаркшиносии 

точик;

о тахлили раванди ташаккули дидгоххои таърихии олим;

о тавзехи сахми фаъолияти илмии А.Мирзоев дар рушди таърихнигории 

точик;

• баррасии осори А.Мирзоев, ки ба тахкики вокеахои таърихй бахшида 

шудаанд;

о нишон до дани фаъолияти А.Мирзоев дар заминаи маъруфгардонй ва 

истифода аз сарчашмахои таърихй.

з



Б о дарназардошти максад ва вазифахои тахкикот сохтори 

диссертатсия муайян гардидааст, ки имкон медихдд, то мафхум, мазмун ва 

дигар пахлухои мавзуи интихобгардида мушаххас шаванд.

Навигарих;ои илмии тадцицот. Навигарихои илмии тахкикоти 

диссертатсионй аз чониби муаллиф дам аз чихати назариявй ва хам аз 

чихдти амалй омухта шуда, хулосахое, ки инъйкоскунандаи навигарихои 
»

йлмиацд, дар шакли муайян баён шуда, натичахои асосии он чунин ифода 

ёфтаанд:

• муаллиф ба исбот расонидааст, ки академик А.Мирзоев он рох,и 

илмиеро паймуд, ки тавонист мактаби илмии худ ва шаркшиносии 

точикро таъсис ва ташаккул дихдд;

• дар рисола ба таври мачмуй раванди ташаккули дидгоххои таърихии 

академик А.Мирзоев, накши у дар тахлил ва тавзехи масоили 

таърихй ва баррасии таърихи фарханги халки точик нишон дода 

шудааст;

• ба таври вокей накши мактаби илмии академик А. Мирзоев ва сахми 

шахсии у дар муаррифии манобеи таърихй дар рисола барчаста баён 

гардида аст;

• исбот гардидааст, ки хулосахои илмии академик А.Мирзоев рочеъ ба 

масоили таърихии асри миёна ва пасини халки точик хануз хам 

мавкеи сазовори хешро дар доирахои илмй хифз мекунанд; .

• барои омузиши минбаъдаи мероси илмии академик А.Мирзоев, ки 

метавонанд дар омузиши таърих ва муаррифии сарчашмахои 

таърихй хидмат кунанд, иешниходхо карда шудааст.

Мохияти тахкикоти илмию назариявй. Дар диссертатсия назари илмй 

ва ахамияти амалии пажухиш асоснок гардида, хулоса шудааст, ки бори 

нахуст дар асоси манобеъ, осори илмй ва маводхои вокей асархои дар 

илми таърих офаридаи академик А. Мирзоев тахдил шудаанд. Натичахои 

тахкикоти илмию назариявии анчомёфта метавонанд оянда дар баланд 

бардоштани тафаккури таърихии шахрвандон, тарбияи ватанпарастии



чавонони даврони сохибистикдол мусоидат намуда, дар чунин самтхо 

истифода гарданд:

иайравй кардан аз рохи тайнамудаи академик А. Мирзоев;

- баррасихои тахкикоти илмии академик А. Мирзоев оид ба масоили

- таърихи асрхои миёна ва даврахои минбаъдаи халки точик;

- »муайян кардани мавкеи таърихнигории. академик А. Мирзоев дар
4

шиносонидани манбаъхои асримиёнагй ва пасини халки точик. 

Алоцамандии мавзуи рисолаи илмй бо интихоби ихтисос.

Диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Х,асанович «Инъикоси таърихи халки 

точик дар асархои академик А. Мирзоев» барои дарёфти дарачаи илмии 

номазади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва усулхои тахкикоти таърихй ичро гардида, ба талаботи 

Низомномаи намунавии КОА-и назди Президенти Ч^умхурииТочикистон 

оид ба навиштани диссертатсияхои номзадй мувофикат менамояд.

Пуррагии маълумоти рисолаи илмй дар маводхои нашршуда тачассум 

ёфтааст. Натичахои асосии корхои тахкикотй дар диссертатсияи мазкур 

чамъбаст шудаанд. Кисмхои алохидаи кори тахкикотй дар маърузахои 

илмй дар конференсияхои илмй-назариявй баён шуда, хамчунин дар 

маколахои илмие, ки солхои 2014-2019 навишта шуда, аз чоп баромаданд, 

инъикос ёфтаанд.

Хрлатхои асосхои тахкикоти анчомдодашуда дар хафт маколаи илмй, 

аз чумла шаш макола дар мачаллахое, ки аз тарафи КОА-и назди 

Президенти Ч,умхурии Точикистон ва КОА Федератсияи Россия эътироф 

гардидаанд, ба нашр расидаанд. Дар ин маколахо андеша ва тахлилхои 

илмии муаллиф рочеъ ба асархои ба илми таърих бахшидаи А.Мирзоев 

нишон дода шудаанд:

1. Ахмедов Ф.Х,. Омузиши чахор санади таърихй / Ахмедов Ф.Х,. // 

Паёми Доиишгохи давлатии омузгории ба номи С.Айнй. -№ 3 (64). Душанбе, 

2015. С. 212-214.
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2. Ахмедов Ф.Х,. Инъикоси баъзе масоили таърихи давлати Сомониён дар 

осори академик Абдулганй Мирзоев / Ахмедов Ф.Х,. // Муаррих. -№ 4 

Душанбе, 2015. С. 54-59.

3. Ахмедов Ф.Х,. Проблемы политической истории государства 

Саманидов в трудах академика А. М.Мирзоева / Ахмедов Ф.Х,. // Паёми 

Донишгохи давлатии омузгории ба номи С.Айнй. -№ 4 (71). Душанбе, 2017. 

С.214-2Д8.

4. Ахмедов Ф.Х,. Шаркшиноси номдор ва таърихнигори нуктасанч / 

Ахмедов Ф.Х,. // Паёми Донишгохи давлатии омузгорй ба номи С.Айнй. -№ 

1-2 (68-69). -Душанбе, 2017. С.159-161.

5. Ахмедов Ф.Х,. Бетарафии амирони Сомонй дар мубохисахои фикрй / 

Ахмедов Ф.Х,. // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. -№ 3\2 Душанбе: 

Сино, 2017. С.51-53.

6. Ахмедов Ф.Х,. Академик Абдулганй Мирзоев ва баъзе пахлухои 

камомухташудаи замони хукмронии султон Хусейн мирзо (1469-1507) / 

Ахмедов Ф.Х,.// Паёми Донишгохи миллии Точикистон. -№ 3\3 Душанбе: 

Сино. 2017. С. 46-48.

7. Ахмедов Ф.Х,. Адмади Дониш ва гузориши масъалаи истифода 

бурдани оби дарёи Ому/ Ахмедов Ф.Х,.// Паёми Донишгохи миллии 

Точикистон. -№ 8\8 Душанбе: Сино. 2019. С. 126-129.

Ч,аласаи кафедраи таърихи халки точики Донишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи Садриддии Айнй карор мекунад:

1.Диссертатсияи унвончуй Ахмедов Фаррухзод Х,асанович дар мавзуи 

«Инъикоси таърихи халки точик дар асархои академик А. Мирзоев» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхри таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09

-  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тахкикоти таърихй хдмчун 

кори илмй-тахассусй ичро гардида, ба талаботи нишондидандах,ои 

Низомномаи КОА оид ба дарёфти дарачаи илмй чавобгу мебошад.

2. Диссертатсияи унвончуй Ахмедов Фаррухзод Хдсанович дар мавзуи 

«Инъикоси таърихи халки точик дар асархои академик А. Мирзоев» барои
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дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09

-  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулдои тахдикоти таърихй барои 

химоя пешниход карда шавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи кафедраи таърихи халки точики 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддии Айнй 

кабул гардид.

Дар чаласа 25 нафар иштирок намуданд. 

Натичаи овоздихй:

«Тарафдор» - 25 нафар;

«Зид» -нест;

«Бетараф» - нест.

Карор якдилона кабул карда шуд. 

Протоколи №4 аз 27 ноябри соли 2019.

мудири кафедраи таърихи
халки томики ДДОТ ба номи С. Айнй,
номади илмхои таърих, дотсент

Имзои М.З. Фозиловаро тасдик мекунам

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси 
ДДОТ ба номи С. Айнй Д. Назаров
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